Parte III. REDEMPTOR. *Sectio prima*: Ante Passionem: 1. Jericho, 2. Lazarus, 3. Ephrem,

Sectio secunda: Passio: 1. Triumphus, 2. Profanatores, 3. Potestas, 4. Judas, 5. Coena Domini, 6. Parasceve, 7. Sabbatum, 8. Resurectio. *Sectio tercia*: Post Passionem: 1. Sion, 2. Galilaea, 3. Mons Oliveti.

In praefatione ad istud Syntagma evangelii inter alia sic loquitur: „Jam vero procedamus ad Indicem Syntagmatis Evangelii, in quo Memoria bilia evangelizantis Jesu Christi..... exhibentur addita notatione locorum, temporis et personarum secundum Visiones historicas A. C. Emmerich mutuata..... Evangelistae Dei, dogmatico morale documentum divinitus inspirati *καθεξῆς* scripserunt; Emmericha autem, Dei peculiari gratia, Visionibus historiam spectans, Itinerarium evangelizantis Jesu Christi *χρονικῶς* pio Clementi Brentano enarrans humanitus locuta est: quamvis longe sapientius, ac Interpretes *Ψυχικοί* fabulantes. Si ergo tibi licet atque placet, adire Commentarios atque Scholia Hermeneutarum, non raro dissidentium; quis me prohibebit, consulere Prophetidem atque Videntem?! Nonne in regno Dei exstiterunt Prophetae atque Videntes? 4. Reg. XVII, 13. Num ignoras Semejae Prophetae, et Addo Videntis libros celebrari 2. Paral. XII, 15.? Et Josias, pius rex Juda non erubescerat, consulere Dominum per Holdam Prophetidem, quae habitans in Jerusalem respondit: *Haec dicit Dominus Deus Israel.* 4. Reg. XXII. Talia ante Christum; post adventum Jesu Christi vero Prophetas habuit ecclesia Antiochena Act. XIII. non minus quam Corinthia 1. Cor. XIV. Immo ipse Joel II. et Siracides XXIV. praenuntiaverunt donna Spiritus Sancti, fidelibus utriusque sexus in Ecclesia Catholica passim data, contestante histo-

„ria theologiae Mysticae, lege s. Hildegardis Heph-tachronon de saeculo XII. et Visiones A. C. Em-merich.“ — Volui istud, etsi aliquantum longius sit, hic citare ad verbum, ita enim spiritus Josephi Crobat facilius cognoscetur. In hujus itaque libri fine ita se subscriptis: *Goritiae 19. Maii 1865 consummavit laborem 3. Februarii 1865 inchoatum Josephus Crobat m. p. prof. studii biliaci N. F.*

Exstat porro fasciculus, cui praemisit titulum: *Initium Exegeseos N. F. anno 1818/9 ex Nimes depromptum; exinde per annos 44 quotidianis *) perfectum, donec Visionibus devotissimae Emmerichae A. C. plenissimo historiae lumine illustraretur. Goritiae 6. Januarii 1863.* Continet vero Conspectum Exegeseos Evangeliorum inter se comparatorum. Atque ad calcem opusculi adnotavit haecce: „**SE-CUNDUM HANC ADUMBRATIONEM EX NIMES SUMPTAM ANNO 1818/9 COEPI TRACTARE EXEGESIN** 1852 J. C. Goritiae in clariorem ordinem tabulam Exegeos Evangelii redegi anno 1853 die 9. Octobris, postquam anno 1852 Exegesin LIV Scholiis qua §§ distributam in Evangelium conscripseram *Chronicon Evangelii* Sepp'ianis impietatibus ac somniis irritatus defendere coepi 6. Augusti et XII foliis impletis die 11. Januarii 1848 finivi, deinde autem quotannis recensens ordinem Memorabilium Hagiographicum et Ecclesiasticum usque ad 9. Maii 1858 decima vice perlectum. *Tunc* postquam omnes quinque tomis Visionum A. C. Emmerich comparuerunt: cognovi Ordinem Evangelii hucusque mere chronologicum nullibi cognitum fuisse. J. C. 28. Octobris 1861.“

*) Deest vocabulum *curis vel studiis*, aut simile his,

Chronicon Evangelii hic memoratum quod attinet, in fine quasdam adnotationes a Josepho Crobathe adnexas habet, quas, ut mihi videtur, operaे pretium erit hic cum lectoribus communicare, quo magis cognoscatur et patescat viri hujus singularis spiritus. „Die 6. Augusti 1853 — ita adnotavit — recordatus pristini fervoris anno 1847 — die 8. Augusti 1853 lectione tabulae Exegeseos Evangelii Chronicci decisà, formam ejus (tabulae) volutoriam*) coepi meditari, et juvante Deo usque ad 9. Octobris 1853 eandem elaboravi J. C. Goritiae 29. Novembbris 1853.“

Dein rubro colore adjecit: „Heu! adventantiibus autem tribus libris in Evangelia a Fr. X. Fabritio Friburgi Bresgoviae editis commota sunt viscera mea denuo: hinc Vigiliâ S. Thomae suscepimus „Chronicon Evangelii Jesu Christi secundum Ecclesiae monumenta“ digerere. 1853.“

Tum iterum atramento notata sunt sequentia:

„Die 30. Maji 1854. finita est lectio Vindicationis hujus Chronicci sexta vice relecti ac recensiti.

„Anno autem 1855 die 5. Augusti vespere septima lectio atque recensio Chronicci Evangeliorum Deo dante fortitudinem perfecta est: et recordatione anni 1847 diei 6. Augusti facta,

„anno 1855 die 6. Augusti Chronicci praefatione lecta initium lectionis nonae, recensionis vero lectionis octavae initium dabatur 4. Decembris 1855, finis vero 1. Junii 1856 factus est.

„Anno 1856 die 4. Decembris Praefatione perfecta et correctâ initium dabatur lectioni Chronicci decimae, recensioni vero nonae, quarum novus

*) In Gestalt einer Rolle, hocque volumen etiam possidemus.

fructus rigorosa computatio Memorabilium 460 Evangelii et ratio, quae Memorabilia quater, quae ter — quae bis parallela, — quae autem solitaria ab Evangelistis descriebantur.

„Anno 1857 die 6. Augusti feria V. recordatio pristinae ad JESUM SALVATOREM protestationis cum precibus tertiam suadebat Sancti Evangelii transcriptionem, quia scriptum est: „Qui justus est, justificetur adhuc: et sanctus sanctificetur adhuc“ Apoc. XXII, 11. J. C. qua praetermissa, Studii theologici Confusione coortâ Hermeteutica Bibl. semiviva scribebatur, ne periret. Chronicum vero die 9. Maji 1858 vice decima perlegebatur.

„Confusionibus Mundi Deus opposuit Visiones Annae Catharinae Emmerich, ex quibus Evangelica Memorabilia obtinerent lumen, quale perperam quaeris in exegesis intelligentia humana novem-decim saeculis exaratis. Visiones istae Itinerarium Evangelii, nunquam sat digne celebrandum, tibi offerunt, Genealogiae, Chronologiae et Geographiae respectu miro modo clarescens: unde Memorabilia Novi, et adeo etiam Veteris Testamenti solutionem et illustrationem accipiunt hucusque inauditam. Et quemadmodum divus Paulus Romanis disputans XI, 17. de oleastro inserto olivae, ita Visiones Emmerikae Veteri Testamento insertum Evangelium exhibent, non enim Evangelica tantum leges Memorabilia, sed quam plurima Veteris Testimenti per Pharaschas et Haphtaras in Synagogis legi solita synoptice commemorantur et varia loca ab Exegetis huc usque non resoluta atque problematica explanantur modo admirabili. Tempus utique Calendarium Judaicum olim ordinatum sequitur, et differt ab Ecclesiastico ordine non historico sed

festivo, quod te non movebit: dum modo chronologiam hoc in saeculo nos non assecuturos, cum toties reformata sit a Judaeis non minus quam a Christianis. Cfr. 25. Dec. Mart. Rom. et 29. Aug. Decoll. S. Joan. Bapt."

Pristinam ad Jesum Salvatorem protestationem intelligit sequens suspirium, ipsum quoque litteris consignatum et „Chronico Evangelii“ adjectum: „Jesu dulcissime! Deus meus et Dominus meus! Tu es Christus Filius Dei vivi! Ad quem ibimus? verba vitae habes! Tu heri et hodie, Ipse et in saecula! In Tua Vulnera quinque, adorans depono quinque capita Evangelii tetrablici Tui; ut quisquis Credentium secundum Ecclesiam Dei Catholicae Te Filium Dei et Hominis, Prophetam ac Redemptorem — qui via, veritas, et vita es — confiteatur, adoret, revereatur, et amans Judicem expectet. Amen! I. Non concinuerunt homines unquam, sicut Evangelistae Θεοπνευστῶι quatuor. II. O admirabilis Matthaee, Levi Alphaei, quis digne mirabitur Evangelii tui stupendam dispositionem in se sumpti, atque cum tribus collegis consonantiam collati? III. Sancte Marce, divinum Christi Memorabilium a te Θεοπνευστῷ conscriptorum nonnisi adoro Evangelium. IV. O Luca, medice languentis auimae, quod de Jesu humanitate ac benignitate divinitus inspiratus adumbrasti systemate inenarrabili, potabo in perpetuas aeternitates grataanter. V. Sancte Joannes discipule, quem diligit Jesus Christus Filius Dei et Salvator mundi, exora mihi charitatem, qua in Jesum ardebas et Mariam Deiparam Virginem sine fine. Igitur quatuor Dei Evangelistae nec mutuo collati contra tempus impegerunt historiographi umquam; nec seorsim considerati ullo vel tantillo historiae naevo laborant.

Matthaeus enim pragmatico - chronologico ordine Christi Galilaeae Prophetae Memorabilia enarrat — Lucas synchronismi amans Baptistam et Christum, Apostolos et Septuaginta duos veneratur. Joannes autem theologus in festivali Jesu Salvatoris sui et mei descriptione congaudet. Cuncti Θεοπνευστοι, omnes et singuli originales ex unica Spiritus Dei suggestione hauserunt sribentes.

Goritiae die 6. Augusti, f. Transfigurationis D. N. J. Chr. 1847.“

Porro, nullatenus praetermittenda sunt duo Volumina in parvo folio atque compacta, Epitomen continentia Visionum historicarum Annae C. Emmerich, *opus ultimum* defuncti Josephi Crobath, quod rogatu et ad instantiam Rmi D.ris Josephi Schneider, Praepositi Tergestini, conscripsit, eique titulum et praefationem praemisit sequentem :

Tolle ! Lege !

Ecce ! habes Epitomen „Visionum historicarum“ Emmerich Annae Catharinae, sponsae Jesu, monialis Dülmensis,

quas

Brentano Clemens (Peregrinus ab illa dictus) exacte ab Augustiniana Moniali exceptas conscripsit, et ordinatas partim vel ipse (Passionem Domini nostri Jesu Christi) vel haeredes ejus, cognata (Vita Beatae Mariae Virginis) vel celeberrimus Schmöger (Vita Jesu Christi tomis I. II. et III.) indefesso labore typis promulgavere idiomate originali teutonica. Porro auctor Epitomen latine intra biennium exaratam nominare maluit titulo sequenti

ITINERARIUM JESU CHRISTI EVANGELIZANTIS regnum coelorum.

Si quid novisti rectius istis,
Candidus imperti; si non, his utere mecum.

Complectitur opus istud (ita prosequitur), tria segmenta: Prologum — historiam Itinerarii — atque Epilogum. Visum est epitomatori, Prologum seorsim ligari, propter frequentiorem illius lustrationem, quamvis paginae illius 36 praecedentes cohaereant cum Itinerarii historia.

Est autem (sunt semper verba Josephi Crobat) oeconomia totius libri, diffudentis sese in paginas 309, sequens: Prologus historiae tria momenta tibi exhibebit, puta: chronologiam — geographiam — atque genealogiam. Hic Calendarium annorum trium Jesu evangelizantis, etiam Index tibi erit memorabilium subsequentis historiae a pagina 36 usque ad 309 legendarie. Clausula Prologi duo indices Personarum atque Locorum sunt tibi.

Porro!

Quoniam theopneustum Jesu Christi Evangelium in tres partes ab hagiographis distinctum est, quarum prima (fundamentalis) Christum Theanthropum substernit, quasi radicem Palmae Domini Jesu: praeterea quum a cunctis Evangelistis parte secunda exhibetur „Jesus Nazarenus vir Propheta potens in opere et sermone coram Deo et omni populo“: denique quia tertia pars Evangelii Christum Redemptorem enarrat, „quanta ipsum oportuit pati et ita intrare in gloriam suam“: non miraberis Bibliophile!

quando quidem et Epitomator hagiographos secutus, historiam Itinerarii evangelizantis Jesu Christi secundum Emmerich' am congruenter disponuerit: hinc leges parte

I. Theanthropiam Jesu Christi respectu 1) generationis pag. 37—42. 2) nativitatis p. 42—56. et 3) ostensionis p. 57—71.

II. Prophetiam Jesu Christi pag. 71—194.

III. Redemptorem Jesum Christum (assumptionem Ejus) ante Resurrectionem p. 194. et post Resurrectionem p. 274—309.

Tandem

totum Volumen claudent geographicae adumbrationes omnis generis Localia exhibentes.

Dixi! Scripsique! J. C.

Haec ipse. Ad calcem totius operis subscrispsit:
Deo gratias!

finivi Itinerarium Jesu Christi I. Theanthropi II. Prophetae et III. Redemptoris secundum Visiones historicas Cath. Annae Emmerich, inchoatum anno 1871 mense Octobri, continuatum juvante Deo anno 1872, et tandem anno 1873 die 15. Julii festo divisionis Apostolorum consummatum Goritiae,

Josephus Crobath

annos 78 et menses quinque natus.

Geographiam, et topographiam, imprimis urbis Jerusalem, penitus cognoscere volens, quotquot invenire potuit mappas et descriptiones partim coëmit, partim ipse sua manu descriptsit, excerptis, ac delineavit.

Neque hic tantum stetit Josephi Crobath studium ac diligentia, sed quia bis Veteris Testamenti Professorem supplebat, et semel Professorem theologiae dogmaticae, sicuti superius expositum est, in hisce quoque plura praestitit, quae in scriptis relictis apud nos habentur. Ita hebraica grammatica diffusior adest, quam elaboraverat, quum secunda vice per longius temporis spatium cathedram Veteris Testamenti suppleret. Tunc conscripserat

etiam *Exercitium exegeticum in libros Regum*, parallelam exhibens cum Paralipomenis historiam; sicut et expositionem pericoparum e textu originali hebraeo; et *Introductionem in libros sacros Veteris Foederis*, cuius tamen aliquot quaterniones desunt. — E tempore porro, quo theologiam dogmaticam mensibus quatuordecim provisorie docebat, super sunt duo fasciculi, *Quaestiones ex Dogmatica, 1828*, inscripti, item alii decem fasciculi de anno 1829.

Habemus et parvum fasciculum, quem inscriptis: *Obumbratio maximarum curarum, quibus Vulgata Sixto-Clementina Editio prodiit. J. C. Novembri finitum 1835. Exercitium litterale.*

Verum, si singula ejus opera et opuscula ipsius manu diligentissime exarata hic nominare ac indicare vellem, quae numerantur circiter quadraginta, et nimis longus fierem et taedium lectori crearem. Istud tamen silentio praeterire non possum, eum in adnotandis omnibus cujuscumque generis memorabilibus eventibus, qui vel eum ipsum, aut illos, quibuscum vixit, quoquo modo tangebant, accuratum ac indefessum fuisse. Inde ab anno 1818, quum cathedram Studii biblici Novi Testamenti hic Goritiae condescisset, scribebat suum: *MEMORIALE pro Seminario centrali Goritiae*, ita nimirum ipse libellum inscriperat, huicque titulo infra adhuc adposuit observationem: *Bitter-süsse Mandeln.* In isto libello vero modo latine, modo germanice facta notatu digniora exponebat. Ut aliquid de his ipsius adnotatis cum lectoribus meis communicem, ex penultima pagina sequentia subnecto:

„1861. die 18. Junii feria tertia P. T. Jacobus „Stibiel professor historiae ecclesiasticae atque juris ecclesiastici Austriae mane ultimam praelectio- „nem fecit, infirmus a D.re Gentili sanitati resti-

„tutus die 20. Junii optime valens, post meridiem
 „hora 3. lapsus apud latrinam fronte dextra vul-
 „neratus obiit. Die 21. Junii Archiepiscopus D.ri
 „Hrast hucusque theologiam fundamentalem tra-
 „ctanti commisit cathedram historiae ecclesiasticae
 „simul et juris ecclesiastici Austriae; Fundamen-
 „talis theologia vero tradebatur D.ri Aloysio Zorn,
 „oeconomo Seminarii. Porro die 22. Junii, Sabbato
 „hora 7. mane Stibiel de habitatione in ecclesiam
 „S. Ignatii transportatus, et post Missam et Re-
 „quiem non in Depositum coemeterii collocatus est,
 „sed statim contra legem in sepulchrum demissus
 „terra obrutus.“

Alius libellus, vel verius, fasciculus, continet *Scholastica Seminarii Goritiae ab anno 1818-9 usque ad 1861-2 annum*, ita enim titulus ejus sonat, addito: *Reglement für die Theologie*; continet videlicet breviter notata omnia, quae circa scholas theologicas, disciplinas in theologia docendas, professorum constitutionem etc. etc. partim a potestate civili, partim ab Episcopis disposita et mandata sunt.

E tempore, quo ipse Consiliarius Consistorialis nominatus fuit, scripsit *Consistorialia*, proprium scilicet libellum, adnotationes vere singulares continentem. Etiam ex isto, e pag. 1. et 2., aliquid hic adponimus ad verbum, sicut ipse scripserat: „Factum est autem, cum Canonorum Consistoria vacillarent, ut Andreas Archiepiscopus Principes ac Metropolita bilancem Consistorii a rubris ac nigris Consiliariis consarcinaret. Elegit ergo RR. DD. Caffou, Stibiel, et Crobat effectivos Consistorii Consiliarios decretis 3. fl. taxatis sub 25. Octobris 1855. — Cum autem duo menses anni 1855. postremi pertransissent, commotione

„animorum aemulorum sedata, facta est tranquillitas, et Metropolita invitavit 2. Januarii 1856. „Consiliarios nigros, ut effectivi bilancem Consistorialem tertia Januarii conscenderent. Porro non mina Consist. Consiliariorum (rubrorum) compare solitorum, sunt: Codelli et Mosetizh, Urdich et Filley, nec non Buzik, ergo quinque, duos alios domi senecta detinet. Nigri Consiliarii duo sunt, Caffou atque Crobat, dum Stibiel *honores rubri, valores vero nigri participat etc.*“

Praeter haec omnia exstat adhuc liber ejus diurnus pluries jam supra laudatus, sive ephemeredion, ut ipse aliquando illum vocat, incipiens a die 23. Decembris 1825, et continuatus usque in finem anni 1876, in quo paucissimis verbis omnia et singula adnotabat, aut saepe unico verbo vel signo sibi tantum noto indicabat, quae diebus singularis eveniebant. Exempli gratia ponimus hic, quae anno 1865. initio Novembris adnotavit:

„J. M. J. 1865. Novembris *Aō Gorit. XLVIII. Pension. 4.*

- „1. Mi. Omn. Sanct. εδιτεω 7 σ...νεπτ Ιωχ. β γ. βντ.... μληκαρξ: str. + 2. s.
- „2. Do. Omn. Fid. Def. Missa sol. ad s. Ign. 10 h. m. finis h. 11... ap. s. Ant. etc.

Aliud simile ex anno 1870:

- „9. Aprilis. Für den Quadragesimal α. γ. dem Μαθαιφ.
- „10. Γριπα ὁριβιλις με quatriduo εξερχυτ.
- „12. 51. M. schw. Wein b. Faifar genommen (50 Sol. d. Führer geg.) Melioratio υαθαρον.
- „13. Exemplaris Franc̄nor. eras mihi data hospitalitas. Praeparatio ad Conf. eras fac. Immunitio Gripae.
- „14. Coena Dni. mane h. 7 $\frac{1}{4}$ in Cast. ad Conf.

h. 7 $\frac{3}{4}$ Missam h. 9-10. c. Com. et Proc. prand.
Reditus. etc. etc.

Atque isto modo ab initio usque ad finem procedit, in quibus quaedam manifesta sunt, alia aenigmatica, quae ut dixi, ipse tantum intelligere poterat, nobis vero abscondita sunt et remanebunt.

Quam fuerit diligens et accuratus, in primis in sic dictis officiosis, ostendit etiam factum sequens: Defunctus Archiepiscopus Franciscus Xaverio Luschin, litteris circularibus ad Professores Theologiae et ad Parochos dioecesenos die 10. Julii 1844. datis sub N. 879. provocavit eos, ut scripto Eisdem sententiam suam aperirent, quid facto opus sit, ut junior cleris dioecesenos studium non negligat, sed semper etiam in cura animarum constitutus in scientiis imprimis theologicis progrediatur. Josephus Crobath ad positam quaestionem modo suo respondit, die 16. Octobris ejusdem anni 1844. atque in scheda, quam domi retinuit, adnotavit: „Elfmal überschaut, und dann nach 3. Nov. 1844. „angefangen abzuschreiben.“

Quod Josephus Crobath linguam francogallicam noverit, jam diximus in superioribus. Frequentaverat enim scholas tempore dominationis Franco-gallorum, quando in scholis docebatur principaliter lingua Francogallica. Hujus rei memoriam renovat fasciculus inter ejus varia scripta conservatus, cui ipse Crobath titulum inscripsérat: *Des annotations de la langue française écrites par Joseph Crobath étudiant de la 3ième classe au collège de Laybach la capital de provinces Illyriennes l'an mil huit cent once.* — Exstant porro duo fasciculi alii, quorum prior inscribitur: *Claudius Joli Bischofs in Frankreich I. Predigt über's Jubilaeum, in's Deutsche übersetzt. Görz im Juny des Jubeljahres 1826,*

atque in fine adnotaverat: *J. C. beendigte die Übersetzung am 15. Junii 1826 in Görz.* Alter vero fasciculus inscribitur: *Claudius Joli Bischofs in Frankreich II. Predigt über's Jubilaeum in's Deutsche übersetzt,* atque sub finem adnotatnr: *J. C. beendigte die Übersetzung am 21. Junii 1826. in Görz.*

Qui propriam, aut secus fixam habitationem habet, liber a multis molestiis est in primis ubi, sicuti in urbibus frequentioribus, habitationum domini saepius mutantur, imo et aliae adhuc causae saepe occurunt, propter quas habitatio commoda et adamata relinquuntur, atque alia necessario quarenda est. Si hoc molestum est et esse debet cuicunque homini, molestissimum esse debet homini, qui remotus ab externis mundi negotiis et occupationibus Deo tantum et suo officio, alios docendi, vivit, internae magis deditus est vitae, quam publicae et variis distractionibus obnoxiae. Hoc enim discrimen invenio maximum inter Fel. Antonium Caffou, et inter Josephum Fridericum Crobath, qui ambo mei quondam fuerunt Professores, aetate sibi ferme aequales, ut ex praemissis elucet, et ambo quoque ferme eodem tempore mortui sunt: ut prior, videlicet Felix Antonius Caffou totus fuerit ad extra, si ita dicere possim, effusus, exterioribus negotiis et occupationibus deditus, atque multum expertus fuerit in omnibus, quae externam, socialem vitam respi- ciunt, ita tamen, ut pietatem singularem ei non abnegemus; posterior vero, Josephus Fridericus Crobath ad externa negotia vitae, utpote in illis minus exercitatus, minus aptus, eo plus in Deo et ad internam pietatem recollecto fuerit animo. Ideo, ut dicere coepi, omnis mutatio habitationis eum non parum distrahebat et molestiam causabat non

modicam. Quum enim inde ab anno 1818. usque ad initium currentis anni 1877 Goritiae vixit, quinquaginta nimirum octo annis et aliquot mensibus, non semel vel bis, sed saepius mutare coactus erat habitationem. Quantum colligi potest e documentis scriptis, quae post ejus obitum in meas manus devoluta sunt, habitabat ab anno 1821 usque ad totum annum 1826, itaque sex annis integris in domo Isabellae Thurn-Attems solvens annum censem quinquaginta florenorum pro habitatione, pro quo hisce temporibus praesentibus 200 fl. et ultra postulantur! Ex ista vero abire coactus habitatione, sequentibus tribus annis 1827, 1828 et 1829 in domo Pasconi fuit, ubi majorem et commodiorem quam haberet habitationem, centum decem quotannis florenos solvere tenebatur. A primo tandem die Decembbris 1829 usque ad 1837 inclusive in domo baronis Andriani habitans octoginta florenus annuatim solvebat. Haec, ut dixi, manifesta sunt ex epochis (Quittungen) quae inter scripta ejusdem relictia inveniuntur. Ubi habitaverit annis 1818, 1819 et 1820, aegre determinare possem. Nam post annum 1837 ubi habitaverit, e dicto ejus ephemeridio cognoscitur, nimirum: e domo Andriani egressus habitabat in domo de Reya inde 1. Augusti 1837, solvens annuos 80 fl. nec nisi anno 1846 in domo Joannis Bader in foro Traunik, 3. contignatione, habitare coepit erga annuos centum fiorenos, qui cum augerentur anno 1851 usque ad summam 120 fl., illa derelicta transmigravit in domum Tausani mense Septembri dicti anni. Anno 1862 ad breve tempus in domum Tunis transiit, sed mox pristinam apud Tausani repetiit habitationem, donec tandem 1. Augusti 1865 in domum Zuccato devenit, centum annuos flor. solu-

turus, in qua domo etiam extreum obiit diem.

Erant vero hi duo viri, Caffou et Crobath, ut plurimum semper consentientes, quasi Martham et Mariam repraesentantes, miro animorum affectu inter se colligati, nec facile evenire poterat, ut in scholasticis negotiis aut extrascholaribus diverse sentirent. Nemo etiam, in primis ultimis annis, quum Crobath corporis viribus jam multum deficientibus rarius vel omnino e domo non exiret, eum frequentius visitabat et solabatur quam Caffou, quod Crobath grato animo agnoscebat, et aliquoties mihi eum propterea laudabat. Missarum quoque stipendia, quamdiu adhuc ecclesiam adire poterat et sacrificium Missae offerebat, ultimis temporibus Caffou eidem procurabat. — Vir tam bonus et pius etiam opera charitatis et misericordiae exercuit absque dubio, attamen sequens monitum Christi: „Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua“ (Matth. VI, 3.), in diario suo de his altum observat silentium; unicum hoc adnotatum invenio, centum florenorum summam ab eo collatam fuisse, quando agebatur de Seminario puerorum Goritiae erigendo.

Uti plus minusve omnes aetate magis provecti, Crobath quoad vestes parum curabat novos vestiendi modos, in clero recentiori aevo inventos. Calceos et tibialia nigra semper gestabat, ocreas rarissime et tantum necessitate cogente. Quum haberet omnes capillos capitum, etsi aetate dealbatos, ideo etiam tonsuram suam clericalem magnam, presbyteris convenientem, semper gestabat, nec umquam illam neglexit.

Verum tempus est, ut finem imponam sermoni. Bonus seniculus Crobath semper serena et hilari facie ingrediens, in conversatione inter suos

aequales et collegas etiam lepidus, mihi sicut omnibus, qui eum cognoverunt, in chara remanebit memoria. Dicebatur olim quidem in examinibus tum collegialibus tum finalibus, nec non, quae instituebantur pro concursu parochiali (erat enim ipse quoque omni tempore Examinator Prosynodalis) valde rigidus; ast istud aequaliter etiam de reliquis ejus collegis dici potest. Erant tunc alii homines, alia adjuncta, aliae circumstantiae, quae omnia exacte expendenda veniunt, si quis circa quaestionem istam justum ferre velit judicium. Intentionem semper optimam eum habuisse, tota vitae ejus series abunde demonstrat, si etiam quis pertinaciter asserere vellet, eum manifeste aliquando errasse. Ipse ergo sic, ut diximus atque hic expositum est, vitam instituendo, in fine longaevae vitae suae cum Paulo dicere poterat: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi* (2. Tim. IV, 7.). Utinam ego, et omnes, qui haecce verba legunt vel legent, in vitae nostrae fine haec eadem verba repetere possimus! Amen.

43986

Errata corrigē:

Pag. 70. lin. 6. lege *Utini.*
" 86. " 10. " *Xaverius.*